

证券代码：002352

证券简称：顺丰控股

公告编号：2017-033

顺丰控股股份有限公司

2017 年第一季度报告正文



第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王卫、主管会计工作负责人伍玮婷及会计机构负责人(会计主管人员)王丽秀声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	15,470,945,937.16	12,322,313,859.35	25.55%
归属于上市公司股东的净利润（元）	773,714,925.95	680,135,909.10	13.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	748,027,931.17	707,096,165.08	5.79%
经营活动产生的现金流量净额（元）	9,144,698.38	926,581,717.64	-99.01%
基本每股收益（元/股） ^注	0.18	0.17	5.88%
稀释每股收益（元/股） ^注	0.18	0.17	5.88%
加权平均净资产收益率	3.70%	4.09%	下降 0.39 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	43,303,626,024.95	44,134,885,588.74	-1.88%
归属于上市公司股东的净资产（元）	21,338,474,421.50	20,511,767,666.96	4.03%

注：本公司于 2016 年 12 月完成了重大资产置换及发行股份购买资产的交易，构成非业务类型的反向购买（即借壳上市）。按照权益性交易的原则进行会计处理，本公司合并财务报表中的 2016 年初股本反映本次重组过程中购买深圳顺丰泰森控股（集团）有限公司而发行的股份 3,950,185,873 股，从而，2016 年 1 季度本公司基本每股收益及稀释每股收益的计算采用 3,950,185,873 股。

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-5,647,466.89	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	37,952,457.53	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-1,423,884.01	
对外委托贷款取得的损益	4,189,703.34	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-533,774.55	
减：所得税影响额	8,365,357.38	
少数股东权益影响额（税后）	484,683.26	
合计	25,686,994.78	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		60,668		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳明德控股发展有限公司	境内非国有法人	64.58%	2,701,927,139	2,701,927,139		
宁波顺达丰润投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	9.38%	392,253,457	392,253,457	质押	392,253,457
苏州工业园区元禾顺风股权投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.37%	266,637,546	266,637,546		
嘉强顺风（深圳）股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.37%	266,637,546	266,637,546		
深圳市招广投资有限公司	国有法人	6.37%	266,637,546	266,637,546		
刘冀鲁	境内自然人	2.39%	100,164,338	75,123,253	质押	18,000,000
苏州古玉秋创股权投资合伙企业（有限合伙）	境内自然人	1.27%	53,327,509	53,327,509		
中科汇通（深圳）	境内非国有法人	0.35%	14,456,200	0	质押	14,000,000

股权投资基金有 限公司						
刘凌云	境内自然人	0.31%	12,994,704	12,994,704		
宫为平	境内自然人	0.13%	5,309,656	5,309,656		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		数量		
		股份种类				
刘冀鲁	25,041,085	人民币普通股		25,041,085		
中科汇通（深圳）股权投资基金有 限公司	14,456,200	人民币普通股		14,456,200		
中央汇金资产管理有限责任公司	4,686,200	人民币普通股		4,686,200		
香港中央结算有限公司	4,411,731	人民币普通股		4,411,731		
叶玉莲	2,000,007	人民币普通股		2,000,007		
唐成宽	1,658,914	人民币普通股		1,658,914		
梁晏	1,475,299	人民币普通股		1,475,299		
王孝安	1,100,000	人民币普通股		1,100,000		
中国工商银行－博时第三产业成 长混合型证券投资基金	1,100,000	人民币普通股		1,100,000		
房宪生	1,003,484	人民币普通股		1,003,484		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	刘冀鲁先生与刘凌云女士系父女关系，属于一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务情况说明（如有）	不适用					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	本报告期末	上年度末	变动比例（%）	说明
货币资金	9,307,992,945.78	6,915,508,971.95	34.60%	主要系短期理财产品收回所致
发放贷款及垫款	141,237,658.46	85,271,730.78	65.63%	主要系香港金融公司业务量增加所致
其他流动资产	3,428,647,941.27	6,820,810,214.74	-49.73%	主要系短期理财产品收回所致
长期股权投资	1,447,511,427.52	769,698,763.51	88.06%	主要系对联营公司深圳市丰巢科技有限公司增资所致
长期应付职工薪酬	150,451,272.96	235,267,336.93	-36.05%	主要系支付员工激励金所致
项目	本报告期	上年同期	变动比例（%）	说明
资产减值损失	-1,452,482.01	13,630,275.02	-110.66%	主要系坏账准备计提减少所致
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-311,934.60	-88,513,225.51	-99.65%	主要系交易性权益工具公允价值变动所致
投资收益（损失以“-”号填列）	14,688,604.28	61,237,065.11	-76.01%	主要系本期理财产品收益减少
项目	本报告期	上年同期	变动比例（%）	说明
经营活动产生的现金流量净额	9,144,698.38	926,581,717.64	-99.01%	主要系本期财务公司新增吸收内部成员单位存款等业务，按规定应缴存中央银行准备金上升造成的净流出增加，以及因购买商品、接受劳务支付节奏较上期加快而引起的净流出增加所致
投资活动产生的现金流量净额	1,872,220,562.29	-3,956,606,583.79	-147.32%	主要系短期理财产品收回所致
筹资活动产生的现金流量净额	35,233,182.63	2,544,906,986.81	-98.62%	主要系上年同期收到股东增资款以及偿还借款净流出综合所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	11,820,790.82	2,948,553.51	300.90%	主要系汇率变动影响所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

（一）重大资产重组

公司2016年发生重大资产重组事项。公司前身马鞍山鼎泰稀土新材料股份有限公司（以下简称“鼎泰新材”）以其截至评估基准日2015年12月31日的全部资产及负债（以下简称“置出资产”）与深圳顺丰泰森控股（集团）有限公司（以下简称“泰森控股”）全体股东持有的截至评估基准日2015年12月31日的泰森控股100%股权（以下简称“置入资产”）的等值部分进行置换，置入资产与置出资产的差额部分由鼎泰新材以发行股份的方式自泰森控股全体股东处购买。于2016年12月12日，鼎泰新材正式取得中国证券监督管理委员会证监许可【2016】3016号文《关于核准马鞍山鼎泰稀土新材料股份有限公司重大资产重组及向深圳明德控股发展有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》，本次重组交易进入实施阶段。于2016年12月27日，重大资产重组相关方签署正式的资产交割确认函。于2016年12月28日，鼎泰新材召开2016年第二次临时股东大会顺利通过了《关于董事会换届选举及提名第四届董事会独立及非独立董事候选人的议案》，当日董事会换届改选。于2017年1月18日，鼎泰新材在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了39.5亿股新增股份的登记手续。于2017年1月23日，该等新增股份发行上市。于2017年2月24日，公司证券简称由鼎泰新材变更为顺丰控股，证券代码保持不变。

（二）利润分配

于2017年3月9日，公司董事会审议通过《2016年度利润分配预案》，以公司2017年1月31日总股本4,183,678,213股为基数，向全体股东每10股派发现金股利人民币1元（含税），共计418,367,821.30元，剩余未分配利润结转以后年度，本次不进行公积金转增股本，不送红股。于2017年4月6日，公司2016年年度股东大会审议通过了《公司2016年度利润分配预案》。于2017年4月8日，公司披露了《2016年年度权益分派实施公告》，本次利润分配股权登记日为2017年4月14日，除息日为2017年4月17日。截至本公告日，公司2016年利润分配方案已经实施完毕。

上述重要事项已经在巨潮资讯网进行了公告，详见下述公告及索引。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之实施情况暨新增股份上市公告书	2017 年 01 月 20 日	公司在巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）上披露的公告
关于变更公司名称及证券简称的公告	2017 年 02 月 24 日	公司在巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）上披露的公告
关于 2016 年度利润分配预案的预披露公告	2017 年 02 月 28 日	公司在巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）上披露的公告
第四届董事会第三次会议决议公告	2017 年 03 月 13 日	公司在巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）上披露的公告
2016 年年度股东大会决议公告	2017 年 04 月 07 日	公司在巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）上披露的公告
2016 年年度权益分派实施公告	2017 年 04 月 08 日	公司在巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）上披露的公告

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-7.00%	至	4.41%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	163,000	至	183,000
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	175,262.58		
业绩变动的原因说明	应公司发展策略，在保持公司业务增长的情况下，继续加大对营运资源的前瞻性投入。因此，2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润预计与 2016 年同期基本持平。		

五、以公允价值计量的金融资产

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票 ^注	675,559,390.73	-617,524.03	-10,181,482.87				667,293,857.47	自有资金
金融衍生工具 ^注		-493,584.56					1,120,566.79	自有资金
合计	675,559,390.73	-1,111,108.59	-10,181,482.87				668,414,424.26	--

注：上表中的金融资产由公司子公司深圳顺丰泰森控股（集团）有限公司（以下简称“泰森控股”）及其子公司持有。其中，股票投资均为 2016 年 12 月泰森控股置入上市公司前发生的交易，泰森控股及其子公司依据自身《公司章程》等相关规定履行相关的审议程序。2017 年 3 月 9 日公司第四届董事会第三次会议通过了《关于使用自有资金开展外汇套期保值业务的议案》，上表中的金融衍生工具交易及额度在该议案范围内。

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 03 月 14 日	实地调研	机构	公司于 2017 年 3 月 15 日在巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 上披露的《2017 年 3 月 14 日投资者关系活动记录表》
2017 年 03 月 16 日	电话沟通	机构	公司于 2017 年 3 月 17 日在巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 上披露的《2017 年 3 月 16 日投资者关系活动记录表》